PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

REQUERIMENTO Nº 13/2025

Assunto: Ao Governador do Estado de São Paulo, solicitando providências referentes à reposição e

disponibilização dos medicamentos em falta na Farmácia de Alto Custo de Jacareí.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício ao Governador do Estado de São Paulo, solicitando providências

referentes à reposição e disponibilização dos medicamentos em falta na Farmácia de Alto

Custo de Jacareí.

Solicitamos urgência na reposição e disponibilização dos medicamentos

que estão em falta nas prateleiras da Farmácia de Alto Custo de Jacareí, pois a população

da cidade não pode ser prejudicada devido à má gestão na distribuição dos remédios aos

municípios do Estado de São Paulo.

Os usuários do Sistema de Saúde relatam que esse problema já se

arrasta por algum tempo e está prejudicando a continuidade de seus tratamentos médicos

devido à necessidade de uso contínuo de alguns medicamentos, sendo que não há uma

previsão para a normalização da distribuição.

O prejuízo gerado pela falta dos remédios é incalculável na recuperação

dos pacientes, sendo que muitos sofrem diariamente com sintomas diversos e dores

constantes pela ausência dos medicamentos, tais como: DESMOPRESSINA 0,1 mg/ml e

MORFINA 10 mg/ml.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos do Governador do Estado de São Paulo e, antecipando agradecimento pela

atenção dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 5 de fevereiro de 2025.

LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO)
Vereador - PT

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P